
 D.P. n. _________Serv.1°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della

Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n.35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e in particolare l’art. 3-bis, come da ultimo

sostituito dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3, che così dispone:

  1. “Nei centottanta giorni giorni antecedenti la scadenza naturale della legislatura

regionale ai sensi dell’articolo 3 dello Statuto della Regione ovvero dopo il verificarsi

di una causa di conclusione  anticipata della legislatura regionale di cui agli articoli 8

bis e 10 dello Statuto della Regione, è fatto divieto al Presidente, alla Giunta e agli

Assessori  della  Regione,  a pena di nullità,  di  procedere a nomine,  designazioni  o

conferimenti di incarichi in organi di amministrazione attiva, consultiva o di controllo

della  Regione,  in  enti,  aziende,  comprese  quelle  di  cui  all’articolo  8  della  legge

regionale 14 aprile 2009, n. 5 e successive modificazioni, consorzi, agenzie, soggetti,

comunque denominati,  di  diritto pubblico o privato sottoposti  a tutela,  controllo  o

vigilanza da parte della Regione, in società controllate o partecipate dalla Regione.

2. Al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, nel caso di cessazione

delle nomine, designazioni od incarichi nei centottanta giorni antecedenti la scadenza

naturale della legislatura regionale ovvero dopo il verificarsi  di una delle cause di

conclusione  anticipata  di  cui  al   comma  1,  il  Governo  della  Regione  nomina  i

vincenzo.lamonica
Font monospazio
501



segue D.P.                 /Serv.1°/S.G. Pag. 2

Commissari straordinari, individuandoli prioritariamente nei soggetti la cui nomina,

designazioni od incarico è cessata nei predetti centottanta giorni o dopo il verificarsi

di una delle cause di conclusione anticipata di cui al predetto comma 1. I commissari

straordinari  permangono in carica fino alla nomina dei titolari  da parte del  nuovo

Governo della Regione che vi provvede non oltre il termine di centoventi giorni dalla

data di proclamazione del Presidente della Regione.”;

VISTO l’art. 12, comma 19, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, che ha disposto

che, al fine di garantire la continuità amministrativa, i Commissari, nominati ai

sensi   dell’articolo  3-bis della  legge  regionale  n.  22/1995,  come  sostituito

dall’articolo 5 della legge regionale n. 3/2022, sono assegnati allo stesso ente o

società nel quale hanno esercitato l’incarico prima della loro cessazione;

VISTO il  parere  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  n.

049.11.2022 del 17 maggio 2022 secondo il quale l’articolo 3-bis della legge regionale

n.  22/1995,  come  sostituito  dall’art.  5  della  legge  regionale  n.  3/2022,  trova

applicazione anche agli organi di controllo con la nomina di commissari straordinari;

VISTA la  legge  regionale  3  maggio  2001,  n.  6  ed  in  particolare  l’art.  90  che  istituisce

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA) e  il comma 6, punto b)

del medesimo articolo che prevede i criteri per la nomina del Collegio dei Revisori dei

conti del  citato Ente;

VISTO il  D.P.  n.  161/Serv.1°/S.G.  del  2  maggio  2017,  riguardante  la  costituzione,  per  la

durata di anni cinque, del Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia Regionale per la

Protezione  dell’Ambiente  (ARPA),  scaduto  per  decorso  del  termine  di  durata  in

carica;

VISTA la nota prot  5858/Gab del 21 giugno 2022 con la quale l’Assessore regionale per il

territorio e l’ambiente,  come disposto dall’art.  90, comma 6 lettera  b),  della  legge

regionale  3 maggio  2001 n.  6,  tenuto  conto  dell’intervenuto  art.  3-bis  della  legge

regionale  n.  3/2022  come  sostituito  dall’art.  5  della  legge  regionale  n.  3/2022,  e

dell’art.  12, comma 19, della legge regionale n. 13/2022, ha sottoposto alla Giunta

regionale la designazione dei Commissari straordinari del Collegio dei Revisori dei

conti di ARPA Sicilia, individuati nei componenti uscenti scaduti, per la successiva

nomina con decreto del Presidente della Regione;

CONSIDERATO che  relativamente  ai  soggetti  designati  Dott.  Massimiliano  Branca,  Dott.ssa  Enza

Luvaro e Rag. Maurizio Piazza  risulta trasmessa, unitamente alla documentazione di

cui all'articolo 4 della legge regionale n.19/1997, la nota prot. 5856/Gab del 21 giugno

2022,  con  la  quale  il  medesimo  Assessorato  ha  attestato  il  possesso  dei  requisiti

vincenzo.lamonica
Font monospazio
501



segue D.P.                 /Serv.1°/S.G. Pag. 3

previsti dalla normativa vigente in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità,

conflitto di interesse e cumulo d'incarichi in capo agli stessi soggetti designati; 

VISTA la  deliberazione  n.  415  del  4  agosto  2022,  con  la  quale  la  Giunta  regionale,  su

proposta  dell’Assessore  regionale  per  il  territorio  e  l’ambiente,  ha  nominato

Commissari straordinari del Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Regionale per

la Protezione dell’Ambiente (ARPA) il  Dott.  Massimiliano Branca, la  Dott.ssa Enza

Luvaro ed il Rag. Maurizio Piazza;

RITENUTO di dovere dare attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 4 agosto

2022 sopra citata;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa,  ai sensi dell’articolo 3-bis della legge regionale 28 marzo

1995, n. 22,  come modificato dall’articolo 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3, in combinato

disposto con l’articolo 12, comma 19, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, fino alla nomina dei

nuovi titolari, da parte del nuovo Governo della Regione,  il Dott. Massimiliano Branca, la Dott.ssa Enza

Luvaro ed il Rag. Maurizio Piazza sono nominati Commissari straordinari  del Collegio dei Revisori dei

conti dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA).

     Art. 2

Il  presente  decreto,  della  cui  esecuzione  è  incaricato  l’Assessorato  Regionale   del  Territorio  e

dell’Ambiente, sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso,

nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto

2014, n. 21. 

Palermo, lì 

Il Presidente
MUSUMECI

vincenzo.lamonica
Testo inserito
501

vincenzo.lamonica
Font monospazio
501

vincenzo.lamonica
Font monospazio
11 AGO 2022


	 R E G I O N E S I C I L I A N A

		2022-08-11T13:08:38+0200
	SEBASTIANO MUSUMECI




